aus et mitis.

David cōstituto salomo-
ne in regno cum videret
diem mortis sue appro-
priquaē voluit facere suū testa-
mentum. p̄cepitq; salomonī
filio suo q̄ ioab q̄uis sibi semp-
fuerit fidelissim⁹ cognatusq; su-
us germanus. et pro eo q̄ duos
p̄ncipes israhel abner sc̄z et ama-
san proditorie occiderat faceret
occidi. semeli qui sibi maledixerat
a facie absolon fugiēti p̄cepit
puniti: filios vero berzellai gala-
adite. qui sibi cum victualib⁹ oc-
currerant in defto mandauit p̄-
niari et cōuiuas mense salomo-
nis in antea ordinari. **P**er da-
uid intelligit deus pater. **P**er sa-
lomonem vero dei filius ab ipso
rex israhel idest rex fidelū cōsti-
tutus. **I**git⁹ isti salomonī puniti
nē maloꝝ et premiacionem iu-
storum mandauit qr pro certo
deus pater cristo filio suo om̄e
iudicium dedit ad punitendum
malos promouēdumq; bonos
ordinavit. **J**obanmis q̄nto pa-
ter non iudicat quemq;. sed om-
ne iudicū dedit filio. **V**el dic
q̄ dñid bonus prelatus qui re-
uera ppter familiaritatem quā
cūq; vel cōsanguinitatem quam
babebat cum ioab idest cum a-
liquo scelerato non debet ipsum
impunitū dimittere. quimmo
cum salomone quem regem con-
stituit idest cum iudicibus suis
quos alijs prefecit d; de pūicōe

ipius ordinare dicens illud ex
odi. xxij. **M**aleficos non patie
ris vivere. **P**el ista allega cō
tra testamentū usuratioꝝ et rap
torū qui sc̄ q̄diu viuūt iustici
am facere nec de bonis nec mal
restituendo quod debet volunt
sed heredibꝫ et successoribꝫ suis
solent oīa demandare. **I**stī enim
sunt qui iponūt onera grauiā su
p humeros filiorum. digito au
tē suo nolūt ea mouē. **M**athei
xxij. **V**nde quidā nugatorie de
usurarijs dicebat q̄ in tota vna
parentela non poterit dāpnari
misi vnus et hoc qz p̄t cōmittit
emendas suas filio et ille onus
testamenti suscipiēs et p̄ tpe vi
te sue nichil inde faciens cū ad
mortē reit mādat ecīā filio et il
le similit̄ filio suo et sic dēm̄eps
Et sic vt dicebat solus vlt̄ qui
non habet cui mādat dāpnabi
tur. **A**lij vero qui successoēs one
rānt saluabuntur. **A**domas
abyisaac sunamītem in vforem
appetens q̄ ex hoc caute ad reg
num ambiens q̄q̄ super h̄ m̄
regis intercedēt et q̄q̄ qm̄ rex pe
titionē matris in genere cōces
sish̄ quod petebat. tamen nō cō
sequitur. sed occasione ambicio
nis a salomone occidi mandat

Hoc allegatur q̄ nulla perso
na ita pp̄inqua nobis siue ma
ter fuerit siue frater si tamē pe
tit a nobis vel maliciose vel sim
pliciter rem nobis inutilem vel
nociam quim eam refutare de

beamus. et dato q̄ prius in ge
nere cōcesserimus qui adhuc il
lud debeat rescidere. et quin
eciam quēāiq̄ fratrem vel ami
cū cōtra statum n̄m ambiētem
debeamus corrīgē vel punire. iu
xta illud. **I**n male p̄missis resci
de fidem. **V**olens adomias ab
yisaac sibi dari a rege in vforem
p̄mo ad barsabee m̄rē salomo
nis recurrit. ad intercedendum
p̄ se ad propūm filium suum
ipsam misit. **B**ene inquit illa lo
quar pro te regi. **N**enit igit̄ ber
sabee ad salomonem regem vt
loqueretur ei pro adomia. et sur
rexit ēx in occursum eius sedit.
qz super thronum suum posit?
qz est thronus matti regis que
sedit ad dexteram eius. **D**ixitqz
ei rex salomō. **P**ete mater mea.
Ne qz fas est vt auertam facē
tuam. **Q**ue ait. **D**etur obsecro a
byisaac sunamītis adomie fratti
tuo vxor. **A**domas de regno
exclusus moraliter designat pec
catorē aut gen? hūanū qd̄ a pa
diso fuit expulsi: sunamītis sig
nificat diuinam gratiam. **R**ex ve
ro salomon significat crīstum:
mater vero eius barsabee signi
ficat benedictam virginem ma
riam. **I**sta igit̄ est veritas q̄ si
adomias idest peccator vult su
namītem. i. diuinam gradiam.
vfore et amicam a rege xpo im
petrare. an omīa ipē d; matrē ē
gis. i. bta; vgm̄ p̄ orōnem et
deuotionem adire. et eam inter

se et deū intercessitricem et inter
medium ponere. Et pro certo rex
xpc petitionē matris nescit de
negare. Vel allega de assump
tione beate marie virginis: qā
scz tūc mater regis idest beata v
go venit ad ipsū in celū. qui sibi
assurgens statim iuxta se cōstitu
it sibi thronū. et ad dexterā suā
cōsedit dulciter qui ibi ipāz or
dimauit honorifice. Ista igit̄ p
adonia idest p humāo gñē qd̄
regnū suū idest padisum amise
rat pro eo q̄ ante tpus regnare
voluerat ɔtinue postulat. Cui scz
rex xpc petitionem suā exaudit
dulciter et ɔfirmat p te inquit
mater mea nec fas est vt auer
tam faciez meā. Hic habem⁹
q̄ cū ioab ppter homicidia que
cōmis̄rat. semel vero ppter ma
ledictionē quā in dauid intule
rat ex ordinatione dauid occide
di essent. voluit occulta dei pui
dencia alias causas exhibere ex
tinsecas vt sub colore alio pos
set illos iniquos de hijs criminī
bus castigare. Ioab em̄ cōtra sa
lomonē cū adonia se posuit cu
ius occasione metuens ad taber
naclū fugit et cornu altaris te
nens ex mandato salomonis oe
sis fuit. Semel vero a salomo
ne concessum fuerat q̄ domū in
iberusalē sibi faceret et q̄ in illa
manens viuere posset. et q̄ qua
cūqz die exiret iberusalem intee
ret. sed post tridū annorū cū
dictam sentēciā obliuionī dedis

set audito q̄ serui eius fugerent
ad achis regem geth ad reduc
dos seruos suos iuit et iberusa
lem exiuit. Sed cū rediret ad sa
lomonē statim occisus est. Et sic
duina prouidencia viā et occasi
onē prebuit q̄ ipsū p salomonē
iuste punit et qd̄ maledicendo
dauid meruit sibi dedit. Hoc ex
emplariter pat̄ quō iusticia dei
occulta sub occasione vni⁹ pecca
ti qñqz punit aliud et quō dato
q̄ aliquod crīmē videbat alicui
dimis̄sse deus scit loco et tempe
causa⁹ alias subiungere quaz oc
casione et illud quod alias deli
querat scit punit. Job xxiiij. De
us multū abire nō patit. Vel
dic q̄ iberusalem est religio vel
eccā in qua dum p fidem mane
mus p graciam viuere possim⁹.
Si autē inde p pectatū vel apo
stasiā eximus mortis culpe et
gebēne nos pialo subiugam⁹.
Vel dic h̄m⁹ stephanū de lōga
rōna cōtra illos qui in iberusalē
i. in claustris vel in eccījs vel bñ
ficijs suis psonaliter residere no
lūt sed in geth. i. in mūdū vagā
tur et incedūt qz scz isti mortem
culpe et pene multo cīes incurrit
exēplo dine q̄ domū p̄tis egre
diēs corrupta fuit. Ben. xxiiij.
Et de esau qui ad venacōnem ex
iens benedictionē amisit. gene⁹
xxvij. Vel dic q̄ semel est di
scretus prelatus qui cum immo
derato zelo seruos et subditos
suos a iberusalem idest a statu

gracie fugitios qñ reducere mititur sed dum ipse etiam de iherusalem p immoderatum zelum et per austeritatem egreditur morte eterna multatur. et sic sepe fit qd dum semei id est prelatus seruos fugientes. i. subditos delinquentes p nimiam austeritatem reducit. ipse scz quatum ad aiaz mortem vicioz maturrit. **M**elius est ergo qd tales ipumti dimittantur. qd q eos nimis indiscretre reducendo in iherusalem erat et mors perpetua maturat. **M**ath. viij. Simile mortuos se pelire mortuos suos. **V**el dic qd ille seruis suis iherusalem fugitibz eos in geth sequitur qui maloz subditorum vitam imitatur propter quod mors perpetua reportat. **V**el dic qd salomon tres personas occidit. in quo scz notatur qd bonus rex et rector sumptuus. debet in seipso tria via. s. peccatum voluptatis quod fitur in adonia qui cum sunamite contrahere voluit. peccatum oris qd fitur in semei q ore suo dauid maledixit. peccatum opis quod desigit in ioab qui manualiter duos innoxios interfecit occidet.

Deus apparenz salomo in ex oculo gabaon concessit sibi qd peteret qc quid vellet. Et qz non pecijt diuicias nec longam vitam aut inimicoy vindictam h sapientiam. **D**ns no solam sapiaz sibi dedit immo etiam diuicias et glam sibi

supaddidit et adiuxit. In q notari potest qd qui petit iusta et necessaria e dignus obtine et recipere. non solu illa h etiam super habundantia. **V**el dic qd sapientia dicijs antefert. qd p. qz salomō de ei postulacio magis qd diuiciarū comēdat a dno Pro. in Preciosior e cūctis opibz re. Due mulieres venerunt ad salomonē petentes iudicium. peperant abe in eadē domo h cu nocte una illarū dor miens ppū filium op pssibz caute puerū mortuum alteri meretrici dormienti supposuit et infantē ei viuū cepit. Que tandem euigilans et infantē mortuum clara luce intuēs suū nō eē copit qd ppē viuēte puer a salomo hibi reddi poposcit. **S**alomō igit volens pbare que viuū m̄ esset. auferri sibi gladiū impauit. et in fantem viuū p mediu scindi et matrū cui libet dari parte ordinavit ac mandauit. **M**attis igitur pueri viuū sup filiū diuidendū ac occidētū statū viscera sunt comota et moepit a rege petere qd non occideret sed potius alteri matti daret. **O**bsecro inquit domine mi rex date huic fantem viuum et non occidatur. Altera autē econtrario clamabat. **N**ec nichil nec tibi sit. sed dividatur. **E**x his igit agmū est m̄re pueri eē illā qd ipaz nolebat occidi. qd ppē salomō p̄cepit filium ei reddi. **I**sta exponit qdā allegoīce de sinagoga et gētilitate

que sc̄z ambe mulieres mētrices
dici potuerūt p eo q̄ abe ydola
áquociēs coluerūt. et virū suū le
gitimū sc̄z deū et fidem iphi alis
quociens dimiserūt **Ezech.** xxij
fili hoīs. due mulies filie m̄ris
vm̄ fuerūt q̄ fornicate sūt in egi
p̄o. **N**e igit̄ ambe ad salomo-
nem. i. ad deū p̄ fidem venerunt
et in vna domo que est eccl̄ia p̄ o
pera peperūt. sed reuera de istis
matribo vna sc̄z sinagoga filiū.
idest populū suū p̄ errore et in
credulitate suffocat et filiū alte-
rius idest populū gentilē ad cri-
stū duersū vel sibi attribui l̄ occi-
di pclamat. in quantū totū mū-
dū istū vel ad fidem suā debē cō-
uerti vel alias dampnari existi-
mat et nullam gentem ppter se
saluari sperat **H**ed gladius salo-
mons idest dei sentēcia cōtrariū
muenit que viuentē filiū. i. sal'
uādū populū alteri sc̄z gentilita-
ti credenti et nō sibi assignat.
Vel dic q̄ ista verba que hic po-
nūt possunt esse verba gentilita-
tis duerse **E**go a mulier ista ba-
bitabamus in domo vna sc̄z in
ibrl̄m vbi sc̄z gētilitas p̄mo cre-
didit q̄ alibi. sicut patet in cētu-
tione. qui dixit **V**ere filius dei ee-
rat iste. **C**ūq; peperissem pepit
et hec. qz sc̄z post credulitatē gē-
tilitatis in cētutione m̄ti de ibe-
rusalē crediderūt. **H**ed ista dor-
miens in lege sc̄z filiū suū. i. cres-
dentes siuos sc̄z iacobū a stepha-
nū in morti tradidit. filiū vero meū

sc̄z dueros ex gentib; p̄ errores
furari et occidere ostendit. **P**el
dic melius q̄ due mulieres que
ad salomonē veniūt sūt due se-
cte hoīm que sūt catholica a sc̄is
matica que xp̄ni credūt. et max-
ime p̄ma istay significat eccl̄iam
grecā et orientalem apud quā a
lia mulier. i. latina et occidentalis
eccl̄ia dicit̄ peperisse inq̄ntū ista
mediante xp̄o nosc̄t credidisse
et fidem ab ea suscepisse **S**ed p̄
erto ista p̄ma mulier idest pri-
mitiva et orientalis eccl̄ia et illa
que primo credit̄ grecia. iā ef-
fecta heretica a sc̄smatica filium
suū idest populum suum per er-
tores suffocat. filium vero viue-
tem idest populum alterius mu-
lieris seu eccl̄ie occidentalis sa-
ne credentem subtrahere et ad er-
tores suos conuertere temptat.
filiumq; suum mortuum. idest
populum suū hereticum a dam-
pnatum ad ybera alterius m̄ris
idest ad prouincias et terras ec-
clesie catholice inquantū potest
apponit et dilatat Salomon ta-
men idest cr̄stus gladio sue oc-
culte iusticie istud impedit. quia
viuentē populū esse filiū occide-
talis eccl̄ie ostēdit. et grecie suū
mortuū dēlinqt **M**atb. viij. Si
mite mortuōs sepeliē mortuōs su-
os. **V**el dic q̄ ista mulier que
mortuū filium alteri voluit attri-
buere et viuentem infantem si-
bi ascribere sinagogā vel sc̄smati-
cam eccl̄iam designat quarū

vtraq; scz filium idest populum suum qui in veritate est mortu? dicit viuum et in vita gratie cōstitutum. filium vero seu popu- lum alterius scz ecclesie catholi- ce qui in veritate est viu? et sanc- tus. dicit esse mortuum. i. incre- dum et dampnatum. **Ezechi-**
decimotercio. **I**nterficiunt ami- mas que non moriuntur: et vi- uificant animas que non viuūt

Vel dic secundum gregorium. q; mater ista que filiu? quē lacta bat occidit malū predicatorem significat. qui scz subditos quos p doctrinam lactauerat in deliciis torpens et dormiens p malā vitā occidit et necat. **V**el illud applica contra quosdā qui scelera sua alijs imponunt. et aliorū bona sibi atēbuūt et assebūt et sic fi- liu? suū mortuū alijs tradūt. et al- terius filium viuentem furātur et surripiunt. **D**icant enim. filiū tuus mortuus est meus autem viuit. **V**el dic q; ille due mul- eres sūt mūdus et religio. qz scz mūdus filios suos per vicia suf- focat. religio vero viuētes et ius- tos seruat. mundus tamen ad v- bera ecclesie. i. ad beneficia religi- omis. filios suos mortuos. i. pec- catores et malas personas non cessa- lat apponere et ab ipsis vberi- bus viuentes filios idest bonas personas non cessa- lat subtrahere et ipsas ad se. idest ad mūdana vicia p posse attrahere. **Q**uos qñ h̄ere nō potest solet eos salo-

mois gladio idest cunctis tribu- laciōibus esse dignos dicere. **V**el dic q; ad salomonem. i. ad p- latū remiunt bodie due mulies vna scz ecclesia bona. que quan- do q; filios et subditos suos vt coiter habet viuentes et bonos. **A**lia est carnalis affectio seu ei- a carnalis parentela. que vt coi- ter habet filios mortuos. idē ig- norantes et imperfectos. **I**nter istas ergo magna est apud salo- monem idest apud prelatū altri cacio. quia quelibet dicit suū vi- uere. et alterius filiu? mortuum esse. quia qlibet allegat illos q; preponit esse meliores et alios deteriores. sicut patet quia car- nalis parentela prelatorū illos quos sibi offert afferit sufficien- tes eē et dignos. **I**llos vō quos ecclesia vel capitulum pmouere mititur. afferit mortuos et impo- tos. **I**sta ergo mala mulier car- mis scz affectio vel carnalis pa- rentela salomonis. i. prelati oī- no ab vberibus mattis alterius. i. a bonis beneficijs ecclesie vi- uentes filios suos idest bonas p- sonas ipsis elongat. et subtra- bit. et suos malos mortuos scz ignorantes nepotulos ibi pomt salomon tamen idest sapiens p- latus mediāte gladio iusticie de- bet alteri mulieri scilz ecclie filiu? viuētem scz bonas personas tri- buere. et ad ipsi? beneficia seu v- bera apponē. male vō mulieri scz carnali parentele vel affectioni

debet pūulos mortuos assignare
et eos ipsi nutriēdos dimittere.
vel de eis nō curare. dicens sc̄z qd̄
sequit̄ Date huic infantē viuū
Hec em̄ est mater eius. **I**urta il
lud mathei viij. **D**imittite mor
tuos sepelire mortuos suos.

Vel dic q̄ ista mulier mala ē dy
abol? de quo sc̄z potest dici illud
ec̄ā. xxv Brevis omnis malicia
sup malicia mulieris. **I**sta enim
est que omnes filios suos p̄ cal
pam et penam occidit. **T**ren. ij.
Nūquid comedūt mulieres p
ūulos suos ad mensurā palme?
filios vero viuentes id est sc̄os
viros qui sūt filii alterius mēris
sc̄z ec̄ie vel xp̄i. sibi subtrahē mi
tit̄ et eos p̄ peccatū in filios ad
optare et vberib⁹ mūdane dele
ctacionis lactare conat̄. suo⁹ ve
ro mortuos peccatores id est fi
lios sceleratos ad vbera alterius
mattis id est ad dignitates et be
neficia ec̄ie furtive et simonia
ce introducat̄. et sic de filiis suis
filios ec̄ie facit et de bonis filiis
dei et ec̄ie. filios suos. id est pec
catores facere mititur et conten
dit. dices ec̄ie illud qd̄ scriptū ē
Populus meus et tuus vnū sūt
Quos qndo suos facere nequit
tūc saltem ipsōs diuidendos per
discordiam. inuidiam. et sollicitu
dinē procurat et gladio salomo
nis id est tribulacionib⁹ ip̄os de
trūcandos et affigendos p̄ela
mat. **D**icit iḡ. Nec michi nec
tibi sit sed diuidat̄. **A**c si diceres

Ex quo q̄ nō potest mala mul
ier totū habē nec ex toto ad pec
catū duertere. ipsū tamē potest
p̄ sollicitudinē diuidē vt qd̄ po
test. sibi p̄fecto valeat procuraē
vt patet de religiosis et clericis
in tpalib⁹ implicatis. qui qr̄ di
uisi sūt partia dei et ptim dyas
boli sūt. ij. regū vi. **T**u et siba
diuidite possessiones. **V**el dic
q̄ ille mulier significat̄ eligiōes
mēdicātes. q̄ sc̄z corā deo dñedūt
et alie alijs se p̄ferūt et suos fili
os viuētes et alio⁹ mortuos eē
diauit̄. **C**uius sc̄z veritatem gladi
us salomonis id est diuina sen
tencia in iudicio operiet qn̄ fin
guloy meriti patefiet ac̄. **V**el
dic q̄ talis altricatio videt̄ eē in
ter mūdū et religionem: qr̄ sc̄z
religio dicit filios mūdi eē mor
tuos et suos solos esse viuos vt
pt; de multis p̄suptuob⁹ eligiōs
q̄ oēs alios p̄ter suos existimat̄
p̄ peccatū mortuos a deictos eē
Ecōtra vero mūdus filios religi
onis pditos et mortuos tpali
ter reputat et suos solos in pro
speritate viuere gloriaf̄ et cla
mat. **V**el dic q̄ due mulieres
sūt veritas et ypocrisis q̄y vna
sc̄z ypocr̄is b̄z filiū mortuū. i. opa
viciosa et tn̄ dicit et singit se b̄re
filiū viuū id est opa virtuosa. **E**t
ecōtra de veritate et iusticia quo
rū sc̄z filius viuit id est quorum
sunt opera bona sepe dicitur ab
ip̄is quod hic dicitur filius tu⁹
mortu⁹ ē id ē q̄ alia habeat opa

mutilia que sc̄z nulla debeant cō
sequi premia. Ista igitur altrī
cacio modo non bene depreben
dit. qz qcquid sit viuu qd mor
tuum et que ypocris. que veri
tas nunc nescitur. in fine tamen
sc̄z in iudicio gladius diuine sen
tentie istud inueniet quādo me
rita et demerita singulorum vni
uersis deus ostendet. Prima ad
coꝝ. qꝝ. In igne declarabitur
vnūscui? qz opus quale fit zē

Dodecam duces habuit
salomon. qui per singu
los menses administra
bant cibaria mense sue. et hēbat
salomon equorum curriculum.
et equestrium et onera portanti
um infinitam multitudinē. et p
redebat sapientia om̄es orienta
les fecitqz tria milia pabolarum
et quīqz milia carminū. et dispu
tauit de natura arborum et h̄ba
rū. de natūris eciā pisciū auiū et
bestiay vt d̄ i ca. isto Et salomō
cum vellet edificare domum do
mini misit sibi hiram rex fidomi
oy cedros et abietes de libano
preparauerūtqz bibl ij et artifi
cēs ligna et lapides ad edifican
dum domum domini. ita qz in
monte dolabantur. quadraban
tur et preparabantur. et deinde i
iberusalem portabantur. sicut
h̄ ea. vi. d². Et sic actū ē. qdū tē
plū i iberusale edificaret vox se
curiꝝ vel mallei nō ē audita. et h̄
qz materia antea fueat p̄pāta
Neuera talis salomō fuit cr̄st?

qui sc̄z fuit rex sapiens et pacifi
cus. et super oēs hoīes sapia in
sigmitus. Ad colos. ii. In q oēs
tezauri sapie et scie sūt absconditi
Et ecōs p̄o. Os sapie v̄bū dei.
Iste igit̄ duo decim p̄fectos idest
xii aplōs habuit. qui sibi fide et
ope seruierūt. vt mense sue id ē
fidei vel eccē cibos. i. fideles mul
tiplicē mīstrarēt p̄s. filij tui sic
nouelle oliuaz: in circuitu mēse
tue Tria eciā genera equorū. i.
bonorū subditorū h̄z. sc̄z equos
curtiles. i. religiosos qz curri. i.
regule sūt astricti. equestres. i. pla
tos et clericos. qz spūali milicie
sūt dedicādi. onera portantes. i.
seculares. qz oneribus negociorū
mundalium sunt subiecti. Ab
acu tertio. Fecisti viam equis tu
is. Hiram igitur rex gentilis gē
tilitate designat. que sc̄z cedros
et abietes. i. altos et sublimes
p̄bos ad salomonem. i. ad xp̄j
et ad fidem ipsius de libano. i.
de mundo misit. de quibꝝ p̄ mag
na p̄ te domus dei. idest ecclesia
edificata fuit. vt pat̄z in Canticis
cantorum tercio capituloſ et
culū fecit sibi rex salomō de lig
nis libani. et cetera. Serui eciā
iphius regis hiram ligna et lapi
des idest sanctos viros per mar
titia dolauerunt. et in monte bu
ius mundi preparauerunt. et ad
salomonem regem idest ad cr̄s.
tum in iberusalem idest in para
disum celestē miserunt et sic sibi
ad edificationem celestis templi

materiā p̄parauerūt. et eidem ob
sequiū p̄buerunt. p̄mo p̄al. xij.
Constituit latbomos ad ceden
dos lapides **Unde** ioh. xvi. **Crit**
inquit vt oīs qui interficit vos
arbitret^s se obsequiū p̄stare deo
In ibz m̄ igit̄ celesti vbi xpc e
dificat templū suū. vox securis &
mallei nō audit^s nec pena vel tti
bulacio sentit^s. qz p̄ certo lapi
des. i. sancti qui sūt materia hu
iūs templi pri^s in hoc mūdo p
tribulaciones dolant^s et p virtu
tes quadrant^s et sculpūt. **Igit̄**
qñ ibi ascendūt nequaq̄ ampli
us turbabūt sed in trāquillitate
in dei sanctuario collocant^s **Apo**
vij. **Nō** esuriēt neqz fitient am
plius neqz cadet sup eos sol ne
qz vltus estus: qñ priora trāfies
rūt. **Vel** ista allega cōtra litigi
os clericos. qui sc̄z dū templū
ecc̄e in p̄senti edificat^s et regit^s
nulla vox murmuracionis aut
querele. dissencōis aut discordie
debet audit^s. sed oīa tranquille &
pacifice fieri. et quilibet lapis. i.
quilibet psona paciēter in loco
et ḡdu sibi debito collocari **Isa.**
x. **Nō** fuit qui moueret sc̄z pen
nam. et aperiret os et gāmret.
Vel dic q̄ securis et mallei fig
nificant ministros crudeles. **Ict**
vō istoy significat illatas tribu
lações: woes vero denotant tal
ium terrores et ominacōes **Qñ**
igit̄ salomon. i. platus edificat
et regit templū ecc̄e sibi subie
cte. valde debet curare q̄ oīa trā

quelle pagantur. et q̄ securis et
malleus. i. crudelis mīster et of
ficialis p̄cul tollat^s. et q̄ vox et
ictus omnis tribulacōms & tur
baciōis taliū ibi nullaten^s au
diat^s. nec aliqua crudelis exactō
simplicib⁹ inferatur **Job** tertio.
Yūti pariter sine molestia non
audierūt vōcē exactoris. **Hyra**
rex gentilis admistravit mate
riā salomonis ad templū edificā
dū. salomonō vero oleum & triticū
sibi dabat et domū ipſi^s nutrie
bat: serui etiam byram cū seruis
salomonis templū edificauerūt
ligna et lapides pauperūt. **Hyra**
est mūdus: salomon est crīstus.
quia vere mūdus administrat cri
sto materiā. i. psonas de quib⁹
templū ecclē cōstituit^s. salomon
vero id est xpc administrat mun
do cibaria id est triticum doctri
ne et oleum gracie et misericor
die. quib⁹ mundus spūaliter ali
mentatur: serui vero byram et
salomonis id est serui mundi et
xpi id est homines boni et mali
passim templum edificant ecclē
inquantū cū seruis xpi multi y
pocr̄te et mali verbum dei pres
dicant atqz do cent **Unde** aposto
lus ad phil. p̄o **Quid** inquit dū
oī modo siue p occasionē siue p
veritatē crīstus annūciatur? **U**n
de idem sc̄de ad thymotheū seau
do dicit q̄ in domo magna non
solum sunt vasa aurea et argen
tea sed etiam lignea et fictilia
Sequit̄ aliud capitulū

Edificauit salomon domum domini de dolatis
et ligmis et sectis lapidibus
et distinxit eam in tres distinctiones in altum quartum inferiorum
domus in duo dividebatur scilicet in interiori oraculo et exteriori domo
Sic igitur factum est quod omnes parietes templi inferioris
tabulis cedrinis. pavimentum vero abietimis operiebatur. et de
sup tabulas laminis aureis ornatis circuitum tegebantur nichilque
eatis in templo quod non auro vndeque tegeretur. **F**ecit quoque salomon
anaglipha id est celaturas et tors
naturas in tabularum iuncturis ut
nec quidem aliqua rima seu distinctio deprehendi posset. In me
dio vero tabularum sculptit ymagines prominentes scilicet cherubim atque palme.
Sic vere quando verus salomon deus templo ecclesie facere voluit ipsius
que de lapidibus sectis et quadratis id est de personis sanctis for
tibus et solidis edificauit. **T**eplum enim illud de quadruplici
materia constabat. scilicet de lapidibus sectis et tabulis cedri
nis abietimis et laminis aureis.
Sic vere ecclesia christi habuit
viros scilicet martyres qui per
martiria fuerunt secti: tabulas
cedrinas. id est confessores. qui
per contemplacionem fuerunt
alti et qui per virtutes fuerunt
sculpti. tabulae abietias que mi
noris sunt valoris. id est bonos

seculares qui in pavimento id est
in infernis in mundo fuerunt po
siti: laminas aureas id est docto
res qui splendore sapientie sue
erunt lucidi. in quibus scilicet oibus es
tant virtutum ymagines pictu
re et scientiarum characteres. scrip
ture et concordie. ligamina et iunctu
re. quia scilicet inter tabulas temporales
et inter personas ecclesie ana
glipha id est tornature erant ca
ritatis que nullam vimam dis
sensionis aut discordie appare
re permittebant. **I**ob quadragesimo primo.
Via vero coniungitur. et nec spiraculum quidem in
cedit per eas. In ipsis etiam debent
sculpi inter cetera due speciales
figure scilicet palma que significat victori
am et cherubim quod significat scilicet. quod
scilicet cherubim interpretatur scientie
plenitudo. ad denotandum quod om
nes persone ecclesie et fideles de
bent habere palmam id est vite per
seuerantiam et victoriam: discreti
onem scienciam et sapientiam. **A**poca
vij. Amicti stolis alba et palme
in manibus eorum. Et breuiter in
templo isto non dicitur esse aliquid quam
auro caritatis et sapientie vestiatur
ut sic tantumque patientes et pa
vimentum. et tantumque superiores quam
mediocres quam etiam inferiores fide
et mortibus splendere videatur. **A**p
xi. **I**psa ciuitas aurum mundum
Tres autem partes habuit istud templo
quam ecclesia tres speciales habet
status. platorum scilicet conjugatorum et
cotinencium seu ecclesiastorum. qui

etiam in duos status subdividi-
tur scz in sancta sanctoꝝ et in san-
cta i. in eccliam regularem et se-
cularem. **I**sti em̄ sūt tres status sal-
uandorū qui in noe p̄lato: **L**ob
diugato et danielē cōtinente sig-
nificant. **E**zech. xiiij. **D**eо bene-
p̄t dici illud gen. xxix. **V**idit pu-
teū in agro tresq; greges ouiuū
accubantes. **A**utē templū in
monte fuit factū. fuit ad deno-
tandū q̄ ecclia xp̄i sursū in mon-
te padisi debet mentaliter ma-
nere et manentem ciuitatem hic
nō querere. sed de futura pocuī
cogitare dicens illud ad ph̄il. ij.
Nostra ouersatio in celis est
Vel dic q̄ templū est anima. cu-
ius tres p̄tes sūt tres potencie
scz racio. memoria et voluntas.
Vna vero istarū scz racio duplex
est. quia scz ē dare rationē supi-
orem et inferiore et intellectū spe-
culatiū et practicū. **C**ōpom̄ igi-
tur debet istud templū cōsciencie
vel amine et lapidib⁹ quadrati⁹
i. ex cōstancie stabilitate cōstare
Psa. liij. **S**ternā p̄ ordinē lapi-
des tuos et tabulas ex cedrimis
idest ex cōplationis sublimita-
te: qz cedrus alta libam. **E**ze. xx-
vij. **C**edru de libano tulerūt vt
facerēt tibi malū. **M**alus eī na-
uis. altitudinē cōtemplacōis de-
signat. ex tabulis abietinis id ē
ex iusticie rectitudine seu equita-
te: abies em̄ arbor est rectissima
Eze. xxvij. Abietes de samir do-
lauerūt in ramos tuos. **E**t lami-

nis aureis idest ex sapientie cla-
ritate. **I**bidem **A**urū opus deco-
ris tui. **D**ebet etiam esse in mon-
te idest in padiso p̄ affectionem
p̄s. **Q**uis ascendet in monte dñi
Debet habē celaturas et sculptu-
ras idest multiplicitatē virtutū
et p̄fectionem. inter quas felicē
spūaliter debet habere ymaginē
cherubim. idest scienciam et di-
scretionem: et ymaginem palme
idest perseveranciam et cōsumā-
cionem. **E**t breuiter nichil in ea
debet esse quī totum auro tegas-
tur per splendidam conuersacio-
nem et sic dicetur de ea illud pri-
ma ad corinthios ij. **T**emplū
dei sanctū ē: quod estis vōs. Qui
igitur templū dei violauerit: de-
struet illum deus. **I**n interiori o-
raculo facta sūt duo hostia de li-
gmis oliuarum. et sculpta erāt in
eis cherubim et palme. que om-
nia auro coopta erant. **P**ostes
autem ostiorum qnq; angulos
habebāt. Quia p̄ templū ecclia
intelligitur bene videtur q̄ per
domū exteriores que erat maior
intelligitur status laycorū. **P**er
interius vero oraculum designa-
tur status et congregatio cleri-
corum. **O**stia igitur istius ora-
culi prelatos significant per q̄s
aliij ad fidem et ad ecclesiam nec
non ad ecclesiastica beneficia in-
trant. **J**obanis decimo. **E**go sū
ostium. Qui non intrat per osti-
um in ouile ouium sed ascendit
aliunde. sicut faciunt simoniaci

et intrusi: ille fur est et latro. Vi-
deamus igitur qualia debeant esse
ostia domus dei scilicet prelati. Dico
igitur quod debent esse duo quae sunt
esse combinati per caritatem: debent
esse de lignis oliuarum. quia oleum
elemosinarum debent sustinere per
pietatem: habere postes cum quinq[ue] q[ui] angulis. i.e. virtutes que faci-
unt quinq[ue] sensuum discretam
sagacitatem et continentiam: de-
bent habere cherubim. i.e. scientie
plenitudinem: debent habere pal-
mas id est victorie et perseveran-
tie longitudinem: debent habere
anaglipha seu celaturas id est similitudinem pulchritudinem: debent
quod ad modum hostij esse volubi-
les per diligentie sollicitudinem:
et per oiam debent esse coopti spuiali
auro per splendidam conuer-
sacionis sanctitatem. quoniam per
doloris hodie multi conuenti se co-
operire auro naturali per auaricie
turpitudinem. Unde supra ibidem
dicuntur. quod nichil erat in templo quod
non auro tectum erat. Ideo de ta-
libus ecclesie ostijs seu prelatis.
potest dici illud esse quadragesimo pro-
mo. Bima ostia erat in templo et
in ipsius hostijs celatura erat: che-
rubim et sculpture palmarum.
Vel si vis oiam ista expone de
predicatoribus quibus mediantibus
ad mores et ad fidem intrat. et
de sacerdotibus et rectoribus per
quos laici ad sacramenta ecclesie
admittuntur. Domus etiam exter-
ior templi duo habebat hostia

de lignis abietinis. que habe-
bant postes de lignis oliuarum
cum quatuor angulis quodlibet
vero illorum ostiorum erat du-
plex et se inuenient tenes apiebatur
ipsaque ostia auro opere quadra-
to ad regulam apiebat et palme et
cherubim in eis sculpebat. Quod
sicut dictum est domus templi
exterior statum layorum designat
ideo bene possunt per ostia
domus huius seculares principes
et iudices denotari. quia reuera-
isti debent esse duo per commu-
nem sui et aliorum diligentiam.
quod scilicet non debent esse unus scilicet
toti sui per proprii lucri auariciam
et per singularitatem parsimoniam.
Debet etiam esse quilibet duplex
per dei et per christi caritatem bina-
riam et debent se inuenient tenere
per pacem amorem et cordiam
et ad se inuenient conuerti et applica-
ti per mutui adiutorij conuenien-
tiam. Et quadragesimo primo.
Ab utraq[ue] parte bima erant ostia
via que in se inuenient applicaban-
tur. Iste igitur debent esse de lig-
nis abietinis que sunt recta. quod
debent in se habere postes oliua-
rum. que significant pietatis et
misericordie dulcedinem. que quoniam
tuor sunt here angulos. i.e. costas
et stabilitatem quadraturam et for-
titudinem. Propter eam quadrata non faci-
liter voluit sic vere nec prudens
homo faciliter a rubeo vel a propo-
rito suo mutatur nec propter nec pre-
cio. aduersitate vel prosperitate.

adulacōe vel detractōne a rectitu
dine variat. Et ideo tale ostiū. i.
tal⁹ supior⁹ ope q̄drato ad t̄gu
lā dicit⁹ formatus ad denotādū
q̄ ipse dz eē p̄stācā q̄dratus ⁊
p̄ tp̄ancā regulatus Apo. xvi.
Cuius in quadro posita ē. D
pian⁹ isti auro. i. honeste dūsaci
omis fulgore: sculpant ymagie
cherubin⁹. i. sc̄ie sp̄ledore. et deco
rē pictura palme. i. p̄suerancie
seu victorie potēcia vel vigore.
Apo. viij Palme in manib⁹ e
orū. Vel oia ista potes allega
re de quolibet viro regulato cari
tate: p̄ iusto ad alia dilata ut s̄

Hic dz q̄ in tēplo erant fene
stre oblique q̄ exteri⁹ erāt stricte
interi⁹ v̄o late p̄p̄ palme interi
us receptū dilatabat. et multo
plus q̄ videret⁹ intus de lūme fū
debat. Hic v̄o dico q̄ in tēplo
ecclie illi qui sūt plati supiores ⁊
illi q̄ sunt fenestre p̄ quas tēplū
illūmat⁹ vt p̄dicatores doctores
et ceteri dñt exteri⁹ quo ad aspe
ctū exteriore eē stricti: interi⁹ ve
ro quo ad aspectū bonoy sp̄ualit
um debent eē lati ⁊ obliqui. i. oc
casionaliter lux bonoy exēploy
suoy tēplū illūmabit. ⁊ oblique
i. iductue et circūstabilit̄ lux
suoy do cumentoy alios sp̄ualit
illustrabit. Vel dic q̄ fenestra
i. ingressus in tēplū padisi pri
mo ē artus deinde latus: qz arta
ē via que ducit ad vitā Mathei
vij. et ideo obliqu⁹ p̄t dici p̄ eo
q̄ cū difficultate p̄t intrari. Vl

dic q̄ ingressus in tēplū ecclī
vel ad ecclastica beneficia strict⁹
et difficilis ē in p̄ncipio. Postq̄
aut hō introierit gaudiosus ē ⁊
latus. et ideo obliqu⁹ dic⁹ qz p̄
multas cirāiuoluções et cirāu
stācias ibi subimtrat. Vel dic d
fenestra cordis que dz eē stricta
ad exteriora: lata vero ad interi
ora: qz parū et stricte debet exte
riora diligē et de ipsis accipe. la
te v̄o et būiliter debet ad ɔfide
rationē suoy interiōrū se dilataē
et oblique cirāuire. i. p̄ ɔfideracō
nes diuersas debet luō grē i tē
plū ɔsc̄ie introducē et pl? q̄ ap
pareat debet de isto lūme possi
dere. Vel dic q̄ fenestre ille sūt
religiōsi qui sc̄i a pte exteriōr⁹ ⁊
mūdanoy se debent strictificare
a pte ant interiōr⁹ sc̄i quātū ad
illa que ad religione et dei cultū
ptinent. se debent sp̄ualiter dila
tare. ps Eduxit me in latitudiez
saluū me fecit qm̄ voluit me.
Vel dic q̄ tales fenestre sūt mali
ciosi ⁊ iūsti iudices. qz p̄ cto isti
a pte alioy. i. a pte ɔmodi exte
riōr⁹ subditoy sūt stricti. qz sc̄i d
illis p̄ay curāt. a pte tñ in teriōr⁹
i. q̄tū ad p̄priā vtilitatē lati sūt
qz sc̄i ad oia deuoranda p̄ rapi
nā ⁊ auariciā se dilatāt Abacuc
iij. Qz dilatauit quasi infernus
animā suā. et ip̄e quasi mors et
nō adimplēt. Trabes templi
exceptis solis capitib⁹ exteriūs
nō apparebāt latebāt em̄ interi
us infra domum et auro vndiqz

tecte erant: parietes etiam tabulis cedrimis tegebatur. ita q̄ de lapidibus pietū nullus pentus videbat. **T**rabes que sursum in edificio sūt suspēse et de piete in pietē p̄tense sīgnt viros cōtē platiuos. in altū .i. in padisū p̄ affōez suspēsos et p̄ caritatē a vtrūq; pietem ad deū et ad p̄mū extensos. **S**a. viij. Atttingit a fine vsq; ad finem fortiter ac Parietes vero significat bonos subditos vel actiuos. qz reuera tam istis pietibz q̄ trabibz idest de istis cōtēplatiuis vel actis religiosis vel clericis supioribz vel subditis nullus debet bona sua exterius p̄ manē gloriam ppala re sed potius virtutes suas sanctamq; affectionem suam debet ab aliorū vſibz abscondere. **A**pocaliph̄ xvi. Beatus qui custodit pallium suum ne nudus ambulet. Sola enim capita idest bona exteriora. eorum opera. et tabule cedrine que sūt imputribiles. i. verba indefectibilia et honesta debent apparere: lapides vero idest interiores et fortioēs v̄tutes que magis sunt sp̄eales debent oculos hominum fure re et latere. **M**athei quinto Attendite ne iusticiam vestram faciatis coram hominibz vt v̄dea mīni ab eis. Cum templū habeat tria cœnacula seu intersticia sic siebat q̄ p̄ cocleam ascēdebat de inferiori ad medium a de medio ad tertium vel ad sup̄mū.

Est autem coelea via vel scala ḡ dualis circumvoluta seu tortuosa que sc̄z v̄tis dicit̄ que occulta erat in parietibus a solū hostiū videbat. **V**ic vere aū templū et ecclesia in suo v̄muerso habet at tres status sc̄z inferiorē qui ē vita presens. mediū qui ē stat⁹ aie separe. post mortem ultimū et superiorem q̄ ē stat⁹ hoīz p̄ resurrectionē. i. p̄ resūptam corporū stolā. sic est q̄ per coeleā purgatorij cui? scilicet sola ianua videlicet mors p̄ quā ibi intrat̄ ē nobis nota. **I**psa vero via quā lis est dubitamus et ambigim⁹ circumvoluta ē nobis penitus et ignota et iūcta de inferio ad medium idest de statu mortalitatis ad statum beatitudinis animarū ascenditur et tandem per resurrectionem corporum de isto me dio ad terciū puenit. **J**ere. quinquagesimo primo De mon te in collem transferūt: oblitū sūt cabilis sui idest mundi. **V**el dic q̄ cum istud templum ecclesie militantis tres habeat partes. scilicet statum incipiētum proficiētum et perfectorum constat. q̄ mediante coelea virtutum a bonorum operum aiuis scilicet ianua est baptism⁹ vel penitentia q̄ cūctis patet de uno ad aliū ascēdīt: et de īcēpicioē ad p̄fectionis cumulū puenimus. **P**ē Ascēsiones in corde suo dispositas in valle lacrimarum. **V**el dic q̄ cum ecclesia habeat

tres ptes scz illos qui hic sūt in
miseria et illos qui sūt in purga-
torij angustia. et illos qui sūt su-
perius in celesti leticia. sic est q
p coeleam pfectionis scz vbi sūt
multe reuolucoes. multi gradus
multe virtutes que tamē ab oculis
alioz debent esse abscondite
et ignote. de isto infimo ad me-
diū. de mūdo ad purgatoriū de
purgatorio ad padisū debet qli-
bet puenire. ps. **V**biū de virtute
in virtute. videbitur deus deorū
in sion. **N**el dic q coelea signi-
ficat dei prouidenciam: que reuera
multis circumlocutionibz nobis
est ambigua et aspectibz huma-
ne noticie multū inco gnita et ig-
nota. **A**d ro. xij. **O** altitudo di-
uinarū sapientie et sciencie dei q
incōprehensibilia sūt iudicia e?
et investigabiles vie eius. **S**olū
enī ostiū illius coelee idest solū
quedā exteriores cause vel occa-
siones diuinoy iudicioruim no-
bis apparent. Que sint autem in-
teriores vie vel cause vel quot et
quantis circumstācjs illud aga-
tur de templo ecclie militatis qn
tu ad intersticia seu gradus pro-
motionū. siue agat de templo
consciencie quantū ad gradus v-
tutū et pfectionū. siue agatur de
templo celestis patrie quātū ad
gradus saluacionū. istud est rex
q sola coelea idest sola diuina p-
uidencia et gracia est via p quam
ascenditur. Et querit quomodo
de uno statu ad alium et de mo-

ad supīmū venit. qz scz nullus ē
qui tēpaliter siue spūaliter pos-
sit ascendere nisi inquantū oculata
dei prouidenciam decreuerit viā
dare. **I**n templo facta sūt tria
tabulata seu deambulatoria cir-
cūquaqz et in quolibet facte sūt
luticule idest appodiatoria i qui
bus possunt inimiū inferius espi-
cientes. sicqz erat h^m bedā q su-
perius medio et supīmo erat lati-
us. supremū vero ceteis erat strī-
ctius et breuius. **S**ic vere cum
in ecclia sūt plures pfectionis g-
dus vtpote inferior. in quo fig-
natur mūdus. **M**ediū. in quo
designat status ecclie. Et superior
in quo designat status religioso-
rū. **I**stud debet esse q qnto sta-
tus est superiorē tanto debet esse
strictior et artior. et qnto homo
vult ad superiorē pfectōmis statū
ascendere. tanto debet artiorem
vitam duōre et tenere. **R**eg' ecclia
ad illos qui ad gradus honoris
ascendūt referū potest. qz p cer-
to quāto altiorē gradum in ec-
clesia obtinent tanto p strictius
deambulatoriū. idest per artio-
re penitencie viam deambulare
debent. vt sic in mūdo qui infe-
rius est sit vita latior. i ecclia strī-
ctior. in religione vero et in pre-
latura artior. **I**n quoāqz deam-
bulatorio seu statu debent eē lu-
triale id ē appodiamenta spci et
fiducie quibus homo inmitat ne
p peccati et desperationē corrue-
re cōpellat. **S**ed p certo videt

q̄ templum modernum in contrariū versū est quia inferiora sūt strictiora. et media q̄ superiora layci plus q̄ clerici: clerici plus. q̄ religiosi vel prelati. Quinimo q̄to in ecclesia ascendit alio? tanto ibi vivitur laicū atq; leti us. **U**nde isto est hodie templū illud quod vidit ezech. de quo e zech. xli. Itaq; in superiorib; la cius erat templū. **V**el dic q̄ de illo templo ezech. pōt dici q̄ tem plum ecclesie strictū sit b̄ in hac vita p̄ tribulacōes sursū vero in patria latū erit p̄ consolacioēs.

Malleus et securis non sunt audita in templo cū edificaret. **zē** **U**nde supra cā. p̄cedenti. pauci mentū q̄ parietes de tripliū con stabant materia sc̄z de lapidib; tabulis ligneis et auro. **S**ic vero iusti ex tribus cōstare dñt. sc̄z ex lapide. i. ex fidei soliditate ex tabulis. i. ex spei sublimitate ex auro. i. ex caritatis p̄ciositate. **P**rima ad eoz xiiij. **N**ūc autem manent tria h̄. fides spes et cari tas: maior em̄ hoy ē caritas.

Templum in longitudine tres p̄tes habebat. sc̄z priorē et coi ore. que erat ad orientem: poste riorem et secrecōrem que erat ad occidētem: **P**er partem em̄ orien talem in primā domū egressie batur et deinde in sanctuarium. i. in domū occidentale vbi erat arca altare cherubim et vbi p̄ piciatorium accēdebatur v̄ una domus ab alia p̄ quedā ligneū